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Úvod

Téma partnerství a mezilidské vztahy je pro autorku v době volby

tématu pro bakalářskou práci zajímavou problematikou. Už jen při položení

otázky, co je při vstupu do vztahu skutečně podstatné, se v průběhu psaní

odpovědi měnily. Jedinec se běžně nezamyslí nad spojitostí vlivu daných

faktorů na preference při výběru partnera. Výběrové párování se vyvíjí a

mění v čase, proto má tato práce ukázat, jak se výběrové párování měnilo

v České republice. Jelikož autorka je studentkou a klade důraz na vzdělání,

tak si sama určila zaměření na vzdělání u výběrového párování.

Empirická část se skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole autorka

rozebírá samotný proces výběrového párování. Tedy co to je, jak vzniká,

jaké faktory na tento proces působí. Dále se zde zaměřujeme na to, jací

autoři se tomuto tématu věnovali v České republice.

Druhá kapitola se věnuje tomu, jak se výběrové vyvíjí a jak se tímto

vývojem vytvářejí nové formy vztahů. Zde dále autorka popisuje typy

vztahů a nové partnerské strategie. Tedy nesezdaná soužití jako

přípravnou fázi, dále nesezdané soužití jako celoživotní volbu, nesezdané

rodičovství, singles a v neposlední řadě tradiční sezdaná soužití.

Třetí kapitola popíše změny, které měly vliv na vývoj výběrového

párování v České republice. Jaké změny nastaly v české společnosti a

zdůvodnění těchto změn. Od poklesu sňatečnosti a nárůstu věku vstupu

do manželství, dále po pokles porodnosti a nárůstu mimomanželské

plodnosti až po snahu o propojení rodinného a profesního života. Poslední

podkapitola třetí kapitoly popisuje sbližování povahy sezdaných a

nesezdaných soužití. Tato podkapitola slouží jako pojítko ke čtvrté kapitole.

Čtvrtá kapitola popisuje homogamii sezdaných a nesezdaných párů, na

kterou navazuje kapitola praktické části, kde se popisuje analýza, která se

právě vývoji homogamii věnuje.

Tato bakalářská práce se konkrétně bude snažit potvrdit či vyvrátit, zda

se se vyvíjí v čase vzdělanostní homogamie u nesezdaných párů. Výsledky

práce mohou sloužit jako odpovědi, zda vzdělanostní homogamie posílila,

či nikoliv. Také však poslouží jako reflexe a to tím, jaké vzdělání se

nejčastěji pojí s daným druhem soužití.

V páté kapitole dochází k popisu výzkumné otázky a hypotéz. Následně

na to navazuje popis analýzy, popis proměnných, výsledky analýzy a závěr

analýzy.

V závěru autorka shrnuje dosavadní zjištění, zmiňuje výsledky,

reflektuje omezení práce a navrhuje, jakým směrem by se analýza na toto

téma mohla dále ubírat.
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1. Výběrové párování

Samotné párování je důležité pro pochopení toho, jak vzniká

homogamie. Je tomu tak, protože párování vytváří jádro stratifikačního

výzkumu [Kreidl 2009: 1099]. Počátek párování začíná setkáním ženy a

muže. Vznik párování nejlépe popisuje Možný [2006], který zmiňuje, že

vztah vznikne na základě vzájemných sympatií. Dále pokládá za důležité,

že by mělo docházet k naplňování potřeb obou partnerů [Možný 2006:

120]. Proces uzavření vztahu také označuje za uzavření „kontraktu“.

Kontrakt se uzavře, pokud obě strany dostanou to, co se jim nedostává

[Možný 2006: 125]. S tím, jak vzniká párování, se pojí pojmy homogamie

a heterogamie. Pojem homogamie vychází z teorie podobnosti, která tvrdí,

že partnery si vybíráme na základě podobnosti životního stylu,

hodnotového systému a našich zájmů [např. Šmídová, Janošková, Katrňák

2008: 23]. V podstatě lze pojem homogamie označit jako podobnost mezi

partnery [Kreidl 2009: 1099]. Protiklad homogamie je heterogamie.

Heterogamie znamená rozdílnost partnerů [Možný 2006: 120]. Celkově se

může jednat o rozdílnost, či podobnost věkovou, vzdělanostní,

ekonomickou, ale i jinou v závislosti na preferencích partnerů [Možný 2006:

120].

V České republice bylo téma výběrové párování v průběhu 90. let

minulého století okrajové téma [Kreidl 2009: 1100]. Snaha o pochopení

vzorců výběrového párování narůstala. Na téma homogamie se zaměřoval

především, již zmíněný Tomáš Katrňák [např. Katrňák 2002; Šmídová,

Janošková, Katrňák 2008], který svůj zájem zaměřil také na preference a

kritéria u párování [např. Katrňák 2008]. Vysvětloval pravidlo homogamie

jako to, že si lidé nevybírají partnera náhodně [Katrňák 2002: 27]. Lidé,

kteří hledají potenciálního partnera, si vytvářejí představy o partnerství na

základě jejich preferencí a kritérií [např. Katrňák 2008; Kučera a kol. 2000].

Tyto preference a kritéria při výběru partnera je ovlivněno třemi typy faktorů

– individuální, strukturální a sociální [Šmídová, Janošková, Katrňák 2008:
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24].

Největší vliv mají individuální faktory. Příkladem individuálních faktorů

mohou být naše postoje, priority a výše zmíněné preference. Autoři [např.

Katrňák 2001; Matoušek 1997 aj.] zakládají své teorie na tom, že si

vybíráme nejčastěji partnery, kteří mají podobné postoje a priority. Tato

podobnost má své benefity. Matoušek [1997: 51] však ve spojitosti

s podobností zmiňuje, že ne vždy se naše představy o ideálním partnerovi

při opravdové volbě partnera uplatní.

Další faktor, který hraje roli při párování je pohlaví. Pohlaví při výběru

partnera má vliv na preference, které upřednostňujeme. Kalmijn [1998;

398] zdůrazňuje odlišnosti, které vedou k odlišným nárokům od partnera

na základě pohlaví. Od mužů se nejčastěji očekávají socioekonomické

zdroje, které zabezpečí rodinu. Naopak u žen hraje největší roli atraktivita.

Tyto individuální faktory se také dají členit.

Podstatný vliv těchto faktorů potvrzuje Možný [2006: 127], který označil

homogamii a heterogamii právě jako výsledek působení těchto faktorů.

Tyto individuální faktory se také dají členit. Členění individuálních faktorů

uvádí Kalmijn [1998]. Tyto faktory jsou individuální preference, vlivy třetích

stran a omezení trhu [Kalmijn 1998: 398]. S vlivem třetí strany se pojí i další

faktor, který ovlivňuje výběr partnera. Tímto faktorem je etnicita. Vliv třetí

strany (rodina, příbuzenstvo) se projevuje vlivem na sňatek v rámci skupiny

[Kalmijn 1998: 407]. Tento vliv třetí strany znamená, že jedinci se snaží na

sňatkovém trhu potvrdit svou sociální pozici, nebo si sociálně „přilepšit“

[např. Katrňák 2001, Katrňák 2002]. Tím se pojí pravidlo homogamie, které

se nejčastěji objevuje na nejnižších a nejvyšších stupních sociální

struktury.

Těmito všemi faktory vznikají různé sňatkové strategie, které tvoří

jakousi ochranu jednotlivých společenských vrstev [Katrňák 2002: 29].

Pravidlo homogamie je důležité opakovat, jelikož se pojí s hlavní

výzkumnou otázkou. Nové sňatkové strategie se vytvářejí v důsledku
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změn ve společnosti (viz kapitola č. 3). V důsledku změn ve společnosti

dochází k novým typům vztahů. Od obecných principů volby partnera se

autorka dostává k vývoji výběrového párování. Vývoj výběrového párování

vedl k vytvoření nových typů vztahů. Těmto typům vztahů se věnuje

následující kapitola.

2. Typy vztahů a nové partnerské strategie

Výběrové párování se vyvíjí a může se měnit v čase. V této kapitole se

autorka zaměří na to, jak se výběrové párování vyvíjí a jak se tímto vývojem

vytvářejí nové formy vztahů. V následující kapitole (č. 3) se tento vývoj

podloží změnami, které v české společnosti nastaly.

Vývojem výběrového párování se proměňují rodinné a partnerské

vztahy. Vlivem tohoto vývoje se také mění postoje k jednotlivým formám

vztahů [Hamplová, Chaloupková, Soukupová 2007: 29]. Z počátku bude

důležité probrat dvě základní formy vztahů – nesezdané a sezdané. Na

základě dvou determinantů se rozdělují nesezdaná a sezdaná soužití.

Prvním z nich je primární funkce vztahu a plány do budoucna [Hamplová

2009; 31]. Druhým determinantem jsou charakteristiky a institucionální


[…]


analýzy ukázaly, že oba druhy soužití, měli podobné výsledky.

Na základě všech těchto zjištění, výsledků a závěrů autorka odpoví

na výzkumnou otázku: „Jak se vyvíjí vzdělanostní homogamie u nesezda-

ných páru?“

Vzdělanostní homogamie u nesezdaných soužití se vyvíjela tak, že se

podobala homogamii sezdaných soužití. Na základě výsledků analýzy au-

torka zmiňuje, že nesezdaná soužití jsou více homogamní než sezdaná

soužití, ale jelikož se jednalo o rozdíl 4,5%, nepovažuje autorka tento rozdíl

s ohledem na menší vzorek sezdaných svazků, jako významný rozdíl. Ne-

sezdaná soužití nejčastěji tvořili jedinci se středoškolským vzděláním bez

maturity, stejně tak sezdaná soužití. U nesezdaných soužití tvořilo nejméně

četnou skupinu jedinci s vysokoškolským vzděláním. U sezdaných párů

tvořilo nejméně četnou skupinu jedinci se základním vzděláním. Autorka

před závěrečným shrnutím dodává, že sezdaná soužití tvoří častěji jedinci

s vyšším vzděláním, naopak nesezdaná soužití jedinci s nižším vzděláním.
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7. Shrnutí

Tato práce se věnuje vývoji výběrového párování. Samotné výběrové

párování je proces, který začíná setkáním ženy a muže. Na základě

vzájemných sympatií vytvoří vztah. V tomto vztahu by mělo docházet

k naplňování potřeb obou partnerů [Možný 2006: 120].

Pokud partneři uzavřou vztah, je důležité, zda se jedná partnerskou

homogamii, či heterogamii. Tedy, zda si jsou partneři podobní

(homogamní), či rozdílní (heterogamní). Tato podobnost/rozdílnost může

být, jak ve vzdělání, věková či jiná. Tato podobnost partnerů však není

náhodná, zmiňuje Katrňák [2002: 27]. Tento výběr podléhá individuálním

preferencím a kritériím. Katrňák[2001] zdůrazňuje, že si nejčastěji

vybíráme partnera, který nám je podobný. Podobnost partnerů je jakou si

sňatkovou strategií, ve které má jít o jakousi ochranu jednotlivých

společenských vrstev [Katrňák 2002: 29].

Výběrové párování se vyvíjí, tímto vývojem se vytvářejí nové formy

vztahů. Dvě základní formy soužití – nesezdané a sezdané. Nesezdaná

soužití jsou často označována jako zkouška před manželstvím, však

někteří jedinci tuto formu zvolí jako celoživotní strategii. Povahu

nesezdaných soužití změní situace, pokud pár plánuje rodičovství. V české

společnosti jsou všechny podoby nesezdaného soužití tolerovány.

Společensky nejvíce preferovaným způsobem jsou tradičně

sezdaná soužití. Nejvíce preferovaný způsob soužití je v případě, že se pár

rozhodne založit rodinu. Důvody vstupu do manželství zmiňují autoři

Fialová a Kučera [1997] - jsou to důvody založené na vlastním rozhodnutí,

společenském nátlaku, přáním druhého partnera, narozením dítěte či

plánování rodiny.

Docházelo k proměně partnerských vztahů v České republice. Ke

změnám došlo po převratu v roce 1989. Tato změna je označována jako

druhý demografický přechod. Jednou z největších společenskách změn je

pokles sňatečnosti v české společnosti. Dále v souvislostí s poklesem
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sňatečnosti je spojen nárůst věku vstupu do manželství. Důvody, proč

dochází k těmto změnám, jsou různé a podrobně se jim věnuje kap. 3.

Důvodu, ke kterému se přiklání autorka této práce, je neomezená možnost

vzdělávání a seberozvoje.

Další změny, které v české společnosti nastaly, jsou - nárůst

mimomanželské plodnosti, naopak dochází k poklesu celkové porodnosti.

Z důvodu ekonomické náročnosti pro založení rodiny se jedinci snaží o

propojení zaměstnání a rodinného života. Celková povaha rodiny se

měnila a tak dochází k sbližování sezdaných a nesezdaných svazků.

Při volbě partnera dochází k vlivu individuálních faktorů, tyto faktory

mají také vliv na druh soužití ve kterém jedinec bude. Jedinec hledá

partnera, který má co nejvyšší socioekonomický status. Vzdělání je

spojeno s budoucím zaměstnáním, což tedy znamená, že je faktorem

socioekonomického postavení.

V analýze této práce došlo ke zkoumání vývoje vzdělanostní

homogamie. Vzdělanostní homogamie nesezdaných soužití se včase

začala podobat sezdaným soužitím. Dokonce podobnost nesezdaných

soužití byla lehce vyšší. Vývoj výběrového párování došel do fáze, kdy je

vzdělání jedince důležité, jelikož si jedinci nejčastěji hledají partnera se

stejným vzděláním. U mužů však dochází, že si častěji hledají partnerky s

nižším, či stejným vzděláním. Ženy naopak hledají partnery, kteří mají

vyšší či stejné vzdělání.
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8. Resumé

Bachelor thesis was focused on the topic selection paring of unmarried

couples. The main objective of the thesis was to determinate the education

homogamy of unmarried couples and to compare it with the education

homogamy of married couples. The thesis was divided in two sections,

theoretical and practical. In the first section, theoretical section, were

examined dynamics and development of the selection parring and further

effects of choice of partner or different kind of relationship. Also, it was

described the change of the family according to the political change in the

Czech Republic in 1989. In the second section, practical section, was

realised the quantitative analysis of ISSP data from two different years

2002 and 2012. The quantitative analysis of data was focused on the topic

of family. The variable of the analysis was the education of both partners

and the unit of the analysis were existing unmarried and married couples

with independence on duration of the relationship.

Keywords: selection pairing, education homogamy, unmarried couples,

married couples.
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