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1. CÍL PRÁCE: V úvodu autorka prohlašuje, že se „bude snažit potvrdit či vyvrátit zda se vyvíjí v čase vzdělanostní homogamie u nesezdaných párů“ (s. 5-6)
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka práci otevírá shrnutím současného poznání na poli homogamie a příbuzných demografických jevů. Poté nás seznámí s výzkumnou otázkou, hypotézami a po provedení analýzy zhodnotí platnost hypotéz. Co se týče posouzení platnosti Hypotézy 1, shodnu se s autorkou, že neplatí. Ale volil bych ve zdůvodnění opatrnější slova, např. že je homogamie téměř shodná až mírně vyšší – rozdíl 4 procentních bodů není možné interpretovat jako vyšší homogamii, nota bene když autorka ani neprovedla formální test, zda je tento rozdíl statisticky významný. Co se týče druhé hypotézy, tam jednoznačně nesouhlasím – v obou zkoumaných obdobích je vzdělanostní homogamie nesezdaných párů stejné nebo mírně vyšší (rozdíl 4 resp. 5 procentních bodů). Autorka tedy nemůže tvrdit, že se homogamie obou typů párů přiblížila, když se rozdíl v homogamii nezměnil. Souhlasím, že homogamie si byly podobnější, než jsme očekávali na základě teoretické kapitoly, ale autorka to takto nepíše – srovnává pouze data z ISSP z let 2002 a 2012 a se staršími studiemi nic nesrovnává. A to ani v závěru, který je vlastně jen stručným shrnutím teoretické části práce a vzhledem k výsledku analýzy tu citelně chybí nějaké srovnání se staršími výzkumy.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Citování je korektní, ač na s. 24 došlo k záměně kulatých závorek za hranaté. Překlepy jsou častější, ale stále únosné. Stránky úvodu nejsou očíslovány ani zařazeny do obsahu. V úvodu také tvrdí, že empirická část má 4 kapitoly, ale má pravděpodobně na mysli část teoretickou. Tabulka 1 na s. 30 je formálně špatně – v titulku je uvedeno, že se týká N=1709, avšak pozorování je v tabulce N=4141 (u Tabulek 2 a 3 počty pozorování v titulku chybí zcela); dále, p-hodnota může být pouze v intervalu od 0 do 1, není možné, aby byla 4,6. Jinak jsou ale tabulky formálně naprosto v pořádku. Také je třeba ocenit, jak přehledně autorka uspořádala posouzení platnosti hypotéz.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkově se práce hodnotí obtížně, opravdu hodně váhám mezi hodnocením dobře a velmi dobře. Ve prospěch lepší známky hovoří systematické a přehledné zpracování teoretické části, pro horší hodnocení zase nepodařená interpretace výsledků a nedotažený závěr. Nakonec se přikláním k horší známce, protože způsob analýzy nebyl příliš náročný a přesto v něm autorka selhala.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Můžete uvést statistickou významnost rozdílů v tabulkách 2 a 3?
2) Můžete srovnat své výsledky s jinými autory? Jak si vysvětlujete, že jste prakticky nezjistila žádné významnější rozdíly v homogamii sezdaných a nesezdaných a jiní autoři ano?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
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